P
ág

in
a1

/1

 Universidade Federal de Minas Gerais

Instituto de Ciências Exatas

Colegiado dos Cursos de Graduação em Química e Química Tecnológica

ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

 E QUÍMICA TECNOLÓGICA REALIZADA EM 10 DE JUNHO DE 2013. 3

Aos dez dias do mês de junho de dois mil e treze, às 15:00h, reuniu-se o Colegiado de Coordenação Didática dos

Cursos de Graduação em Química e Química Tecnológica, na sala 3123 da Congregação do ICEx – Instituto de 6

Ciências Exatas, com a presença dos professores: Ana Lúcia Americano Barcelos de Souza - Coordenadora,

Amary César Ferreira - Subcoordenador, Glaura Goulart Silva, Lucienir Pains Duarte, Ynara Marina Idemori,

Renata Costa Silva Araújo, Maria Lourdes Souza Fernandes, Nilma Soares da Silva, Leonardo Cristiano Campos e 9

os representantes discentes André Correa Ferreira e Matheus de Castro e Silva. Ausentes os professores Helder

Cândido Rodrigues e Isabel Cristina Pereira Fortes. A Coordenadora deu as boas vindas ao Prof. Leonardo

Cristiano Campos, representante do Departamento de Física. A Profa. Glaura sugeriu que o Colegiado  12

manifestasse um agradecimento formal à Profa. Ana Lúcia pelos seis anos à frente da Coordenação deste

Colegiado. A dedicação, paciência e moderação da Profa Ana Lúcia em muito contribuíram para todos os

encaminhamentos como expansão de vagas, abertura de novos cursos, mudança de matriz curricular, entre 15

outros, que ocorreram nos últimos anos. A sugestão de formalização do agradecimento teve a concordância

calorosa de todos os presentes. Havendo “quorum” foi aberta a sessão para tratar do seguinte assunto: 1.

APROVAÇÃO DA ATA DE 22/04/2013: aprovada por 10 e 01 abstenção. 2. TRANCAMENTOS TOTAIS: Aluna: 18

Mariana Pereira Sanglard, matrícula 2010047880 – trancamento total com justificativa, semestre 2012/2º, deferido

por unanimidade. Aluna: Tatiane Helena Evangelista da Silva, matrícula 2011065946 – trancamento total com

justificativa, semestre 2013/1º, deferido sem justificativa por unanimidade. Aluno: Rafael de Brito Marques, 21

matrícula 201005896 – trancamento total com justificativa, semestre 2013/1º e 2013/2º, deferido por unanimidade.

3. DISCIPLINAS OPTATIVAS: A Coordenadora informou que, para o semestre de 2013/2º, a proposta era que os

alunos reformulassem seus planos de estudos, mas, por uma série de motivos, os alunos não o fizeram.  Desta 24

forma, a oferta de disciplinas optativas não foi feita da forma prevista. Informou que solicitou vagas em todas as

disciplinas optativas de outros departamentos que fazem parte da grade curricular, mesmo não sabendo quais

seriam ofertadas, para garantir a disponibilização dessas disciplinas na matrícula para o segundo semestre. A 27

Coordenadora sugeriu um planejamento das disciplinas optativas a serem ofertadas no ano de 2014, por parte do

Colegiado, em conjunto com os coordenadores dos setores do Departamento de Química. 4. AVALIAÇÃO

ENADE: A Coordenadora fez a apresentação dos resultados do Enade 2011 do Curso de Química, além de uma 30

breve comparação com os resultados de anos anteriores. Foram mostrados e discutidos alguns indicadores

avaliados neste exame. Informou que o Curso obteve Conceito Preliminar de Curso (CPC) igual a cinco (grau

máximo) no Bacharelado ficando na terceira posição entre 80 cursos avaliados no Brasil e CPC igual a quatro na 33

Licenciatura, alcançando a 41ª posição entre 158 cursos avaliados no Brasil. Uma sugestão apontada foi a

necessidade de discutir com os alunos, ao longo do curso e não somente na época de realização do exame, a

importância da avaliação e a responsabilidade dos alunos no processo. 5. TCC - QUÍMICA TECNOLÓGICA: A 36

Coordenadora informou que no próximo semestre, 2013/2º, os alunos do Curso de Química Tecnológica estarão

ingressando no TCC I – Trabalho de Conclusão de Curso I e estão preocupados como irão desenvolver este

trabalho, uma vez que, em função do horário do curso, não têm disponibilidade de desenvolver trabalhos práticos 39

nos laboratórios do Departamento de Química durante o período diurno.  A profa. Nilma mostrou uma preocupação

semelhante com os alunos do Curso de Licenciatura, que vêm encontrando dificuldades em propor os temas e

desenvolver o trabalho. Houve discussões a respeito e sugeriu-se criar grupos de estudo para estabelecer melhor 42

o escopo do TCC do Curso de Química Tecnológica e de Licenciatura. A coordenadora propôs os nomes das

professoras Glaura Goulart Silva e Renata Costa Silva Araújo para o grupo de estudos do Bacharelado

Tecnológico, que aceitaram a incumbência e das professoras Nilma Soares da Silva e Ana Luiza de Quadros para 45

o grupo de estudos da Licenciatura; a professora Nilma aceitou e a professora Ana Luiza será consultada. 6.

OUTROS ASSUNTOS: O representante discente André solicitou informações a respeito da disciplina STBL –

Segurança e Técnicas Básicas de Laboratório, que neste semestre foi ofertada on-line. A Coordenadora 48

esclareceu a dúvida do aluno e explicou aos membros que ocorreu esta oferta para regularizar a situação dos

alunos com a disciplina TBL – Técnicas Básicas de Laboratório na grade curricular. A Coordenadora agradeceu os

membros do Colegiado e à secretária toda a colaboração e contribuição prestada durante o seu mandato, 51

ressaltando que seu trabalho foi possível graças à sintonia do grupo. Nada mais havendo a tratar, a Coordenadora

agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião da qual eu, Aparecida Maria Ferreira dos Santos,

na qualidade de Secretária do Colegiado dos Cursos de Química e Química Tecnológica, lavrei a presente ata, 54

que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada juntamente com a Coordenadora do Colegiado de

Graduação. Belo Horizonte, 10 de junho de 2013.  Faz parte desta ata a lista de presença da reunião.